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Введение

Актуальность темы исследования. В современном мире вопросы,

связанные с этническим самосознанием, приобретают особую актуальность.

Наряду с процессами глобализации, которые ведут к унификации этнических

культур, усиливается и противоположная тенденция: стремление этноса к

сохранению, поддержанию и подчеркиванию своей этнической культуры. Таким

образом, этническое самосознание приобретает новые формы в условиях

современного мира и сложившейся исторической ситуации, занимает особое

место в сознании современных людей.

Индивид, соотнося себя с несколькими группами и общностями, имеет

множественную, точнее многоуровневую идентичность. Каждый ее уровень не

является равнозначными для него. В зависимости от сложившихся условий та или

иная идентичность может стать более значимой по сравнению с другой, может

проявляться более ярко. Представления об общем происхождении, которые играли

ключевую роль на этапе становления этноса, продолжают играть значимую роль в

сознании современных людей, оставаясь одним из факторов в определении

этнического единства и являясь одним из компонентов этнического самосознания.

К таким представлениям изменилось отношение: сейчас они могут не

восприниматься как реальные, однако плотно закрепившись в сознании,

выступают в роли символа, который постоянно воспроизводится.

На Корейском полуострове решение вопроса поддержания этнического

самосознания и сохранения этнической культуры осложнено разделением

корейского этноса, который на протяжении нескольких столетий был единым. С

середины XX в. двум государствам приходится «делить» некогда единую историю

и культуру, в том числе и общее историко-мифологическое наследие.

Не раз в мировой истории политический фактор играл главную роль в

решении вопроса разделения и объединения государств и народов, а значит и в

формировании соответствующего сознания. Но и в случае объединения на

политическом уровне, остается вопрос создания/воссоздания общей культурной
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основы. В таких условиях естественным является обращение к традиционным

представлениям, а изучение их трансформации в условиях современного мира

становится особенно важным.

В этой связи особую актуальность приобретает исследование представлений

корейцев о своем происхождении, основанное на мифе о Тангуне. Его образ стал

важным компонентом самосознания корейцев на рубеже XIX – XX вв., а также и в

период японской оккупации. После разделения страны на два отдельных

государства он продолжает играть важную роль в сознании северных и южных

корейцев.

Степень изученности темы. В диссертационной работе рассматривается

этническое самосознание корейцев конца XIX – начала XXI вв. в его историко-

мифологическом аспекте. Несмотря на то, что к настоящему моменту в

отечественной науке не было представлено работ, посвященных анализу

структуры этнического самосознания корейцев в указанный период и роли в нем

мифологического пласта, отдельные вопросы, связанные с указанной проблемой,

уже поднимались в отечественной и зарубежной науке, именно на них автор

опирался в своей работе.

При подготовке диссертации были изучены работы отечественных и

зарубежных, в первую очередь, южно- и северокорейских, исследователей,

написанные на русском, корейском и английском языках, по нескольким

тематическим блокам.

Первый блок исследований, характеризующий внешне- и

внутриполитическое положение Кореи в указанный период, позволил обозначить

исторический контекст, в котором стало возможным обращение к образу Тангуна.

При анализе социально-экономического и политического развития Кореи на

разных этапах ее истории автор обращался к работам отечественных и

южнокорейских исследователей. Это, прежде всего, 2-х томное издание «История

Кореи (с древнейших времен до наших дней)»
1

, «История Кореи (Новое

1
История Кореи (С древнейших времен до наших дней) Т. 1. / Под ред. Ю. В. Ванина. М., 1974. 470 с.;

История Кореи (С древнейших времен до наших дней) Т. 2. / Под ред. В. Д. Тихомирова. М., 1974. 480 с.
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прочтение)» под редакцией А. В. Торкунова
2
, труды С. О. Курбанова «Курс

лекций по истории Кореи»
3
, В. М. Тихонова и Кан Мангиля «История Кореи» (в 2

т.)
4
, Хан Ёнъу «История Кореи: новый взгляд»

5
, а также «Лекции по новой и

новейшей истории Кореи» («Канджва хангук кынхёндэса»), составленные

Исследовательским институтом истории
6
.

Подробно события истории Кореи во второй половине XIX в. рассмотрены

в монографиях Г. Д. Тягай
7
, трансформация межгосударственных отношений

между Цинским Китаем и Кореей на рубеже XIX – ХХ веков – в монографии

Л. В. Забровской
8
. Изменения в экономическом и государственном управлении

Кореи в годы протектората – в монографии И. И. Василевской «Колониальная

политика Японии в Корее накануне аннексии (1904 – 1910 гг.)»
9
. Положение

Кореи после японской аннексии представлено в работах Ф. И. Шабшиной
10

.

Другой большой блок исследований представляют труды, посвященные

этнографии Кореи. Их подробное изучение позволило определить этапы

трансформации корейского самосознания, выделить мифологическое

представление об общности происхождения в качестве одного из важных

компонентов корейского этнического самосознания конца XIX – начала XXI вв.,

определить значение культа предка и культа основателя-первопредка в

мировоззрении корейцев, прояснить особенности их религиозных воззрений.

Начало научного этнографического корееведения в России было положено

еще в 40-е гг. XIX в.
11

. На протяжении длительного периода развития были

сформированы несколько направлений, среди которых важное место занимает

2
История Кореи (Новое прочтение) / Под ред. А. В. Торкунова. М., 2003. 430 с.

3
Курбанов С. О. Курс лекций по истории Кореи с древности до конца XX в. СПб., 2002. 626 с.

4
Тихонов В. М., Кан Мангиль. История Кореи: в 2 т. Т. 1. С древнейших времен до 1876 года. М., 2011.

533 с.; Тихонов В. М., Кан Мангиль. История Кореи: в 2 т. Т. 2. Двадцатый век. М., 2011. 499 с.
5
Хан Ёнъу. История Кореи. Новый взгляд. М., 2010. 758 с.

6
Канджва хангук кынхёндэса (Лекции по новой и новейшей истории Кореи). Сеул, 2003. 479 с.

7
Тягай Г. Д. Крестьянское восстание 1893 – 1895 гг. М., 1953. 207 с.; Её же. Очерк истории Кореи во

второй половине XIX в. М., 1960. 239 с.
8
Забровская Л. В. Политика Цинской империи в Корее 1876 – 1910 гг. М., 1987. 133 с.

9
Василевская И.И. Колониальная политика Японии в Корее накануне аннексии (1904 – 1910 гг.). М., 1975.

118 с.
10

Шабшина Ф. И. Народное восстание 1919 года в Корее. М., 1958. 213 с.; Её же. Очерки новейшей

истории Кореи (1918 – 1945 гг.). М., 1959. 276 с.
11

Джарылгасинова Р. Ш. Российское (советское) этнографическое корееведение (40 – 90-е годы XX в.) //

Российское корееведение. 1999. Вып. I. С. 46–72.
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изучение проблем этногенеза и этнической истории корейцев. Несмотря на то, что

эта проблематика особо начинает развиваться в советский период, однако

необходимо отметить, что и ранее, она всегда привлекала внимание

исследователей и, пожалуй, не одна работа, не обходилось без упоминая о ней.

Р. Ш. Джарылгасинова отмечает огромную ценность комментариев «…Н. Я.

Бичурина к переводам, касающихся проблем происхождения корейцев и их

древних этногенетических связей с тунгусо-маньчжурскими народами»
12

. Так,

Н. Я. Бичурин во Вступлении к «Собранию сведений о народах, обитавших в

Средней Азии в древние времена» сообщает, что тунгусское племя было

разделено на две части, и «владения южных тунгусов ныне носят название

королевства Чаосянь»
13

.

Очень важными для последующих исследований были описания

этногенетических процессов, проходивших на Корейском полуострове,

представленные в «Очерке Кореи» Н. В. Кюнера. Эта работа была составлена на

основе японских материалов, при этом сам автор, отмечая все несомненные

достоинства японских источников, подчеркивал необходимость критического

отношения к ним. В первой части «Очерков …» в главе IX «Население» говорится

о достигнутой «известной однородности» корейского народа, несмотря на

сохраняющиеся различия в физическом типе и нравственном облике. Различия

между населением северной и южной Кореи объясняется, в том числе, и тем

фактом, что «северная и центральная Корея была заселена народом, пришлым с

запада и севера из соседних материковых областей Маньчжурии и Восточной

Сибири», которые по всей вероятности были тунгусского происхождения.

Население же южной Кореи (времени «Трех Хан») «имело отличный племенной

состав». Поступательное движение южных племен на север и северных на юг

привело к «кровному смешению и культурному слиянию». Особая роль в этих

процессах отводится времени Объединенного Силла
14

. Интересны рассуждения

12

Джарылгасинова Р. Ш. Указ. соч.
13

Бичурин Н. Я. Собрания сведений о народах, обитавших в Средней Азии в древние времена. Часть II.

М.-Л., 1950. С. 7.
14

Кюнер Н. В. Статистико-географический и экономический очерк Кореи, ныне японского генерал-

губернаторства Чосон. Владивосток, 1912. С. 219–220.
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автора о соотношении северного и южного компонентов в этногенезе корейцев.

Подчеркивается, что можно не признавать целиком южного происхождения

населения южной Кореи, однако нельзя отрицать факта «примеси южных

племенных элементов среди населения южной Кореи». Подводится некоторый

итог, согласно которому предки северных и южных корейцев принадлежат к

монголоидной расе, либо удаленным одна от другой ее ветвям, либо к различным

группам одной и той же ветви, «выселившимся с материка на большом

расстоянии времени одна от другой». «Предки как северных, так и южных

корейцев являлись на самом полуострове народом пришлым тунгусского или

малайского происхождения»
15

.

С 50-ых гг. XX в. намечается постепенное возрастание интереса к вопросам

ранней этнической истории корейцев. Этому в немалой степени способствовали

переводы корейских источников. Так, в 1959 г. был опубликован перевод «Самгук

саги» («Летописи Силла») Ким Бусика, выполненный М. Н. Паком, а в 1995 г.

вышел перевод других его глав
16

. Переводы мифов и преданий были собраны

Л. Р. Концевичем в «Корейских преданиях и легендах из средневековых книг»
17

.

Проблемы этногенеза и ранней этнической истории корейского народа не

могли оставить в стороне отечественные археологи М. В. Воробьев
18

,

Ю. М. Бутин
19

и др.

Однако особо необходимо отметить огромный вклад

Р. Ш. Джарылгасиновой в изучении проблем этногенеза и этнической истории

корейцев. С 1956 г. она начала активно заниматься этой проблематикой. В своих

исследованиях она рассматривает вопрос соотношения северного и южного

компонента в этногенезе корейцев, анализирует мифы о культурных героях в

контексте понимания ранней этнической истории корейцев. Особый интерес

15

Кюнер Н. В. Указ. соч. С. 229.
16

Ким Бусик. Самгук саги. Летописи Силла. Изд. текста, пер., вступит. статья и комм. М. Н. Пака. Отв. ред.

А. П. Рогачев. М., 2001. 384 с. (Переизд. кн. 1959 г.); Ким Бусик. Самгук саги. Летописи Когурё. Летописи Пэкче.

Хронологические таблицы. Изд. текста, пер., вступит. статья и комм. М. Н. Пака. Отв. ред. Л. Р. Концевич. М.,

1995. 405 с.
17

Корейские предания и легенды из средневековых книг / Сост. и коммент. Л. Р. Концевича. М., 1980.

286 с.
18

Воробьев М. В. Корея до второй трети VII века: Этнос, общество, культура и окружающий мир. СПб.,

1997. 432 с.
19

Бутин Ю. М. Древний Чосон (историко-археологический очерк). Новосибирск, 1982. 330 с.
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Р. Ш. Джарылгасиновой составляет этническая история когурёсцев. В

монографии «Древние когурёсцы»
20

она реконструирует их историко-

этнографический и культурный облик, рассматривает проблему этногенеза,

изучает их быт, нравы, искусство и верования. На основе привлечения различных

материалов (сопоставления хозяйства, материальной и духовной культуры)

Р. Ш. Джарылгасинова пишет о древних родственных связях когурёсцев с тунгусо-

маньчжурскими народами, а также отмечает важную роль палеоазиатского пласта

в этногенезе когурёсцев.

В монографии «Этногенез и этническая история корейцев» для изучения

этнической истории корейцев в качестве источника ею используется надпись на

«Стеле Квангэтхо-вана». Особо акцентируется внимание на выявлении южных

этногенетических контактов когурёсцев. Так, сопоставительный анализ мифа о

Чхумо-ване позволил высказать «предположения о наличии в этногенезе

древнекорейских народов двух компонентов: более древнего южного, связанного с

протоиндонезийским миром, и более позднего северного, связанного с

протоалтайским миром»
21

.

Р. Ш. Джарылгасинова была первым в отечественном корееведении

исследователем, кто обратился к теме этнического самосознания корейцев. С

защитой её докторской диссертации на тему «Этническое самосознание корейцев

в раннефеодальную эпоху» было выдвинуто новое направление в

этнографическом корееведении – этническое самосознание корейцев на

различных этапах корейской истории и его компоненты. В докторской

диссертации Р. Ш. Джарылгасинова выделила и охарактеризовала компоненты

этнического самосознания народов когурё, пэкче и силла. Среди компонентов

были следующие: представление об общности происхождения, выраженное в

мифологической форме, представление о «родной земле», осознание ценности

своей культуры и «компонент сопряженности-отстраненности». Кроме того, Р. Ш.

Джарылгасинова показала существование самосознания этнических общностей

20

Джарылгасинова Р. Ш. Древние когурёсцы (к этнической истории корейцев). М., 1972. 202 с.
21

Джарылгасинова Р. Ш. Этногенез и этническая история корейцев по данным эпиграфики («Стела

Кванегэтхо-вана»). М., 1979. С. 114.
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различных таксономических уровней, доказала существование самосознание

этнолингвистической общности древних корейцев, т.е. этнической общности

более высокого таксономического уровня, чем этносы когурё, пэкче и силла.

Именно это самосознание сыграло важную роль в этнической интеграции в

последующие периоды
22

.

Рассмотрение этнического самосознания корейцев было бы невозможным

без привлечения большого круга исследований по духовной культуре корейского

народа, которая играет важную роль в определении его этнической специфики.

Изучением этой темы в целом, а также отдельными её аспектам занимались


[…]


Ариран. Пак Хёнчхэ отстаивал вариант Корё, Хан Ёну – Кхориа (Korea 코리아).

Вариант Кхориа в 2010 г. поддержал и профессор Чо Донголь
318

. Профессор Чон

Губок, отмечая какие вопросы могут возникнуть в случае принятия названия Корё

ёнбандже (고려연방제, Федерация Корё) – варианта, предложенного Севером, и

Кхориа, предложенного Югом, остановился на названиях Чохан или Ханджо, т.е.

на вариантах, образованных из сочетания слогов от Тэхан мингук и Чосон.

Особенно он выделил Чохан, где чо соответствует Чосон Тангуна и хан –

Самхан
319

.

Южно-корейское общество также не остается в стороне от обсуждения

вопросов, связанных с названием страны, что свидетельствует о важности этого

вопроса. 4 июля 2002 г. в «OhmyNews» была опубликована статья «우리나라
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국호는 '코리아'가 아니다» («Название нашей страны – не «Кхориа»»)
320

. В ней

отмечалось, что «Кхориа» - это название Кореи, которое используется в

англоговорящих странах, настоящее же название страны – Тэхан мингук (Хангук

или Тэхан), что закреплено на государственном уровне. Поэтому автор статьи

призывал граждан называть свою страну правильно.

О чем может свидетельствовать использование корейцами на сегодняшний

день в качестве основы для названия своей страны разных этнонимов? О

коренных изменениях этнического самосознания, о происходящих процессах

этнической парциации, которая ведет к разделению некогда единого этноса на

два? В пользу этого говорят результаты опроса «Самосознание корейцев»,

проведенного в 2005-2015 гг., которые показали, что главным элементом

корейского самосознания в его южнокорейском варианте становится

принадлежность именно к политической общности, «нации Республики Корея», а

не к «корейскому этносу» или «населению Корейского полуострова».

С другой стороны, если учитывать тот факт, что каждая из стран другую

называет в соответствии со своим названием: в Южной Корее Северную

называют Пукхан (북한 Северная Хан), а в Северной Южную – Намджосон

(남조선 Южный Чосон), т.е. каждая сторона как бы отождествляет себя с другой

стороной и, тем самым, подчеркивает свое единство, то с вышеуказанным

предположением согласиться сложно. Нельзя отбрасывать и тот факт, что

этнические процессы не происходят изолированно, на них оказывают огромное

влияние политические и социально-экономические факторы, поэтому от

результатов внутрикорейского политического диалога во многом зависит

сохранение общекорейского самосознания, а значит, возможно, и будущее

название единого корейского государства.
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Заключение

В диссертационной работе был проанализирован механизм актуализации

представления об общем происхождении, выраженный в идеи о прародителе всех

корейцев Тангуне, как одного из важнейшего фактора формирования и

функционирования этнического самосознания корейцев.

На основании проведенного исследования было показано, что на

протяжении всей второй половины XIX в. предпринимались «попытки», как со

стороны власти, так и со стороны ее оппозиции, и простого народа предотвратить

политический и социально-экономический кризис, который назревал все сильнее

и сильнее. Предпринимались попытки создания разных вариантов его решения.

Однако реформы, проводимые правительством, скорее были направлены на

сохранение своей собственной власти. Они были одномоментным ответом на

взрыв недовольства населения, а не последовательно проводимой в жизнь

программой. Оппозиция не была сильной, убедительной. Она так и не

представила реальной альтернативы правительственным реформам. Народ, что

естественно, был озабочен решением своего сложившего и все время

ухудшавшегося тяжелого положения. Поэтому восстания, поднимаемые им, и

выдвигаемые лозунги также были направлены на облегчение своего положения,

т.е. на решение текущих проблем. Во всех слоях корейского общества в меньшей

степени было выражено общее этническое самосознание, на первое место

выходили клановая, региональная идентичности. Результатом усиливавшегося

влияния иностранных государств в Корее, их вмешательства в экономическую и

политическую жизнь страны, а также более тесного знакомства с «другими» стал

кризис традиционного этнического самосознания, который одновременно

послужил импульсом к консолидации народа вокруг идеи противостояния

иностранному засилью.

На основе этого в диссертационном сочинении делается вывод о том, что

кризис в социально-политическом и экономическом положении Кореи и ее

изменившееся внешнеполитическое положение в конце XIX – первой половине
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XX вв. оказались важными факторами, активизировавшими мифолого-

религиозное наследие корейцев и обусловившими формирование нового типа

самосознания, в котором это наследие заняло ключевую роль.

Однако, несмотря на значимость деятельности отдельных личностей в

актуализации историко-мифологических идей в начале XX в. возрождение их и

широкое распространение не было бы возможным без длительной истории их

функционирования в сознании людей на протяжении всей корейской истории, а

также того факта, что они явились выражением традиционного для корейцев

культа предков. Для подтверждения этого в работе были проанализированы этапы

формирования и трансформации этнического самосознания и роль в нем

представления об общем происхождении. Частным выражением представления об

общем происхождении является представление о Тангуне как прародителе

корейского народа, которое в тоже время, что очень важно, коррелируется с

традиционным для Кореи культом предка, поскольку последний является основой

корейской традиции, которая сохраняется на протяжении всего существования

корейского этноса, и является одним из факторов его поддержания.

«Отход» от отношений с Китаем в рамках «сюзерен – вассал» в конце XIX в.

позволил отказаться от представления о Киджа, которое занимало важное место в

сознании корейцев в предыдущие периоды. Этому также способствовала и

политика, проводимая японцами, направленная на «отрыв» Кореи от Китая, на

ликвидацию представление о ней, как о «маленьком Китае». В результате

«всплыл» образ его «антогониста» Тангуна. Существовавшее ранее представление

о Тангуне в первой половине XX в. переживает свое новое рождение,

трансформируется в условиях японской протектората и оккупации, занимает

важное место в антияпонской борьбе и в новом формирующемся национальном

самосознания корейцев. Важную роль в «возрождении» и «выдвижении» идеи

Тангуна в общественно-политической жизни Кореи сыграли отдельные

представители интеллектуальной элиты, при этом «возрождение и выдвижение»

стало возможным только при условии, что оно соответствовало «запросу

общества» и было ему знакомо и понятно. В первой половине XX в. идеи Тангуна
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находят свое отражение в исторических сочинениях идеологов кэмон ундон, в

«возрождении» религии тэджонгё.

После освобождения Кореи от японской оккупации внешнеполитический

фактор выступил условием разделения единого Корейского государства.

Начавшиеся вследствие этого дискуссии о названии «новых» этносов и новых

корейских государств на севере и юге Корейского полуострова заложили основу

для разделения единого корейского этноса и формирования новых корейских

идентичностей в рамках двух корейских государств.

Анализ функционирования идей о Тангуне в Республике Корея и Корейской

Народно-Демократической Республике показал, что эти идеи во второй половине

ХХ – начале XXI вв. прошли свои этапы развития в каждой стране.

С образованием Республики Корея идеи, берущие свое начало в мифе о

Тангуне, были институциализированы. Подтверждением этого являлось

использование на государственном уровне летоисчисления танги, введение

государственного праздника кэчхонджоль, а также применении в образовании

идеи хонигинган. Ряд социологических опросов, проведенных в РК в разные годы,

показал, что важность идеи Тангуна как основы существования единой корейской

нации признается большинством южных корейцев. Между тем, согласно данным

социологических опросов, в последние годы наметилась тенденция, отражающая

усиление значимости в южно-корейском обществе именно «южнокорейской

идентичности», по сравнению с этнической, «общекорейской идентичностью».

Более того, на первый план по значимости выходит именно гражданская

идентичность, как следствие укрепления в сознание южных корейцев значения

политической общности – «южнокорейской нации», по сравнению с этнической.

Однако, это не означает отказа южных корейцев от общекорейской этнической

идентичности. Она присутствует в полной мере. Основным ее маркером как раз

является общая история и культура всех корейцев, базирующаяся на мифе о

Древнем Чосоне и Тангуне, как «основателе государства и прародителя всех

корейцев».

В Северной Корее сразу после образования государства идеи о Тангуне не
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получили широкого распространения. Однако с начала 1990-х гг. можно было

наблюдать новый всплеск интереса к этим идеям, что было, в том числе,

обусловлено и идеологическими причинами.

На сегодняшний день в корейском этносе, если рассматривать его как

единый, одновременно действуют противоположные, по сути, процессы. С одной

стороны, в двух Кореях, наблюдается тенденция к восстановлению «общего

культурного наследия», например, происходит актуализация образа Тангуна, «как

прародителя всех корейцев и основателя Кореи». С другой стороны, наблюдается

усиление противопоставления «свой – чужой», проявление которого можно

увидеть в различном отношении к одним и тем же событиям истории, явлениям

культуры, попытке «поделить» общую культуру.

Какие тенденции будут оказывать большее влияние, а значит, какие

этнические процессы будут превалировать в будущем, в значительной степени

зависит от влияния политических и экономических факторов в обеих Кореях, а

также от воздействия внешнеполитической ситуации. В случае, если тенденции к

консолидации окажутся сильнее, то возможно «восстановление – формирование»

общего корейского самосознания, выражением которого должно стать и

появление или возрождение общего этнонима. Оставляя в стороне вопросы

политического и экономического объединения, важно подчеркнуть, что

объединение народа невозможно без объединяющей культурной основы. И тот

факт, что в двух странах сохраняется и даже возрождается общее, как для Севера,

так и для Юга, а также важное при определении этноса, представление об

общности происхождения, укрепляет культурную (историко-мифологическую)

основу для возможного объединения.
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к следующим группам?»
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живущими за границей?»
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