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Диссертационное сочинение Н.Г. Носковой «Этническое самосознание
корейцев: историко-мифологический аспект (конец XIX - начало XXI вв.)»
входит в круг работ, посвященных исследованию такого сложного
социопсихологического феномена, каким является этническое самосознание. В
последние несколько десятилетий в связи с ростом этничности в условиях
глобализации исследования этого явления вызывают острый интерес не только в
рядах сугубо научной общественности, но и среди политических структур
(включая структуры, отвечающие за безопасность государств и обществ), а также
в рядах деятелей, обеспечивающих работу СМИ.

Особую актуальность данному исследованию придает и тот факт, что оно
проводилось на материале такого этноса как корейцы, причем изучался
менталитет корейцев всего Корейского полуострова, проживающих в границах
двух государств - Северной и Южной Кореи (КНДР и РК). В последние годы
события, связанные с политическим противостоянием именно этих двух
государств, входят в группу самых «горячих» мировых новостей и без
преувеличения вызывают острую озабоченность всего человечества. Именно это
небольшое географическое пространство является точкой соприкосновения
разноплановых (и прежде всего, политических) интересов таких мощных (в т.ч.
ядерных) держав, как Китай, Россия, США, а также не ядерной, но весьма
решительно настроенной на противостояние с Северной Кореей, Японии, что

делает противоборство на Корейском полуострове чрезвычайно опасным
явлением, значимым для выживания всего населения планеты.

В связи со всеми перечисленными аспектами актуальность темы
диссертационного исследования Н.Г. Носковой не вызывает сомнения.

Введение к работе содержит все необходимые разделы. Цель исследования
сформулирована вполне корректно: выявить особенности функционирования
историко-мифологических идей и их роль в самосознании корейцев. Цепь задач,
ведущих автора к достижению цели, выстроена последовательно и логично.
Исследовательский акцент при этом сделан на сравнении идей, связанных с
развитием образа и роли мифического героя Тангуна, распространенных в двух
странах - в Республике Корея, и в Корейской Народно-Демократической
Республике. Тем самым выявляется важное мировоззренческое «зерно», которое
составляет суть общекорейского менталитета и играет одинаково важную роль в
самосознании жителей обеих стран - таких разных сегодня в политическом и
экономическом отношении.

Данный аспект, проистекающий из формулировки цели и задач
исследования, усиливает научный и практический интерес к работе соискателя.
Идея происхождения от общего (единого) предка Тангуна - как некий «общий
капитал» - представляет ценность для всего корейского этнического сообщества,
и в будущем именно этот момент мог бы стать объединительным фундаментом
для этих народов, если бы возобладали этнообъединительные тенденции (или, как
минимум, эта идея-образ могла бы стать основой для улучшения их
взаимопонимания и примирения).

Хронологические рамки диссертационного исследования выглядят
обоснованными и не вызывают возражений. Они охватывают период с конца XIX
в. до начала XXI в. Не смотря на то, что автору пришлось при краткой
характеристике истории функционирования идей о Тангуне обращаться к более
ранним периодам корейской истории, эти исторические экскурсы не создают
впечатления «выпадения» из хронологических рамок, а, напротив, формируют
эффект исторического бэкграунда, на котором строится само исследование.

Историографический анализ сделан добротно и логично разделен по
исследовательским направлениям: литература, характеризующая внешне- и
внутриполитическое положение Кореи; труды, посвященные корейской
этнографии; теоретические исследования, затрагивающие вопросы этнического
самосознания и т.д. Причем, использованы как работы отечественных историков
и этнологов, так и зарубежных, в том числе и корейских исследователей.
Последний момент особенно приятно отметить: круг авторов на корейском языке,
которых Наталья Геннадьевна задействовала в своем исследовании, буквально
впечатляет. В нём представлены, прежде всего, специалисты из Южной Кореи.
Так, например, в научный оборот были введены исследования таких

южнокорейских авторов, как Ким Гибон, Ким Самун, Ким Тхэхи, Ким Ыйсук, Ли
Вамбон, Ли Джон, Ли Икчу, Ли Хану, Син Ёнха, Со Ёндэ, Ха Юнсоп, Чон Губок,
Чон Ёнхун, Юн Гёнсу, Юн Нэхён и др. При этом научные исследования
северокорейских авторов также не были обойдены вниманием. Автором было
отмечено, что в рамках исследуемой темы в северокорейской науке особый
интерес к образу Тангуна проявился после проведения раскопок «гробницы
Тангуна», по результатам которых вышло коллективное научное исследование -
«Тангун-гва кочосон-е кванхан ёнгуронмунджип (Сборник статей по изучению
Тангуна и Древнего Чосона)» (1994), материалы из которого также были
использованы автором.

Источниковой базой исследования являются как исторические и
литературные произведения, в которых упоминается о Тангуне, так и
законодательные акты, в которых фиксировалось закрепление идей о Тангуне на
государственном уровне, а также материалы СМИ.

В качестве методологического обоснования работы автором были выбраны
конструктивистский и примордиалистский подходы. В частности, проявлением
конструктивизма можно считать использование теории Э. Хобсбаума об
«изобретенной традиции» при анализе представлений о Тангуне на рубеже XIX -
XX вв. В разделе Введения - Теоретико-методологическая основа
исследования - автор сравнивает эффективность этих двух подходов в
обеспечении теоретической базы для проводимого ею этноисторического поиска.
Отдавая должное каждому из них, Н.Г. Носкова склоняется в пользу последнего,
так как в рамках теории конструктивизма отрицается роль самих этнических
процессов, тогда как примордиалистский подход, напротив, признаёт эти
процессы и позволяет работать с ними в ходе её исследования как с объективной
реальностью. Кроме того, автор опиралась на теоретические выводы об общности
происхождения как одном из компонентов этнического самосознания, сделанные
такими исследователями как Ю.В. Бромлей, М.В. Крюков, Г.В. Шелепов.

Научная новизна исследования соискателя связана с выявлением круга
идей, связанных с мифическим образом героя Тангуна как прародителя корейцев
и рассмотрение процесса их эволюции в ходе развития корейского социума,
разделенного волею политических событий на две противоборствующие части.
Хотелось бы подчеркнуть, что в отечественном корееведении не только данная
проблема никогда не становилась предметом отдельного исследования, но и
никогда не проводился сравнительный анализ подобного рода с выявлением
специфических отличий для северных и южных корейцев.

Несомненно, новизной также является введение в научный оборот
отечественной науки целого ряд работ на корейском языке, которые были
проанализированы автором, и с чьими выводами по вопросам развития корейской

истории и эволюции этнического самосознания могут теперь познакомиться и
другие исследователи, не владеющие корейским языком.

Работа состоит из введения, трёх глав, заключения, списка использованных
источников и литературы. Структура работы логична и выстроена с учетом
решаемых исследовательских задач. В первой главе автором достаточно подробно
рассмотрен вопрос о внутренних причинах политического и социально-
экономического кризиса в Корее в конце XIX в. Н.Г. Носковой удалось показать
сложную внутреннюю борьбу различных политических, социальных,
государственных структур, направленную на установление той или иной власти в
Корее. Четко видно, что Корея становиться ареной борьбы за власть не только
внутренних центробежных сил, представленных рядом политических и
социальных группировок, но и ареной борьбы за обладание её территорией
географическими соседями - Японией и Китаем. Особенно хорошо показано
изменение терминологического ряда - обозначение названий государственного
устройства Кореи и самого государства, как отражение этой сложной
политической борьбы (с. 42-44 ).

Заслуживает положительного внимания усилия автора показать на
историческом материале влияние внешнеполитических факторов на историко­
этническое развитие Кореи. Становится понятным, что в силу политической и
экономической слабости Кореи, отсутствия этнического единства в конце XIX в.,
её территория становиться ареной попыток влияния не только Китая и Японии, но
и европейских стран, а также России и США. Вместе с тем, автор обращает
внимание на тот факт, что именно вмешательство «иностранцев» в судьбу Кореи
дало, как пишет диссертант, «важный импульс к осознанию «себя»» (с. 52).
Именно в конце XIX в., как считает автор, происходит перелом в общественном
сознании корейцев, начинает формироваться идея борьбы за свою независимость.
Одним из стержней этой идеи, как убедительно показано в диссертации,
становиться религиозный фактор.

При анализе особенностей функционирования мифологических идей в
первой половине XX в. - в период японского протектората - на корейском
этноисторическом материале автором работы было продемонстрировано
проявление универсального принципа: подавление порождает сопротивление, а
именно - через протестное поведение и особый интерес ко всему, что значимо и
дорого для корейцев. На особом положении в данном ряду оказался культ
Тангуна. Н.Г. Носковой было показано возрождение образа Тангуна и процесс его
актуализации на рубеже XIX - XX вв., протекавший как через возникновение
особого религиозно-политического течения тэджонгё, явившегося развитием
религии косиндо - ветви корейского шаманизма, почитавшего Тангуна богом (в
основе тэджонгё также лежала вера в существование «первопредка корейцев» -
Тангуна и его божественное происхождение (с.82-84)), так и через популярность

исторических сочинений корейских ученых того времени (Пак Ынсик, Син Чхэхо,
Чан Джиён), которые отказались от описания исторических событий, связанных с
Корейским полуостровом, как части истории Китая или Японии, а встали на
позиции независимого описания истории Кореи.

При анализе специфики проявления религиозно-мифологических идей о
Тангуне после разделения корейцев на два государства, были выявлены факторы,
повлиявшие на закрепление и развитие этих идей в каждом из этих государств.
Анализ показал, что было много общего в этом процессе: в обоих государствах
данный миф был поддержан политическими элитами и актуализирован через
определенный набор законодательных актов (о летоисчислении, о национальных
праздниках, об официальном изображении и т.д.), через использование его образа
в СМИ и художественных произведениях, через активную его пропаганду.

Н.Г. Носкова делает принципиально важный вывод, что, несмотря на
интенсивно протекающий процесс этнической парциации, запущенный в момент
разделения корейского этноса на два политических образования, именно миф о
Тангуне по-прежнему является для них сплачивающим звеном, обеспечивающим
устойчивость их менталитета. Автор подчеркивает, что результаты исследований
этнического самосознания корейцев позволяют говорить о существовании в
настоящее время южнокорейской и северокорейской идентичности, однако
общекорейское самосознание, тем не менее, сохраняется, и не последнюю роль в
этом играет миф о Тангуне.

Стоит отметить, что данная работа написана хорошим научным стилем.
Ясность и логичность изложения демонстрируют ясность мышления и
понимание тех вопросов, которые представлены автором к рассмотрению.

В качестве замечаний можно указать на некоторые опечатки (см. например,
с . 43 (в датировках)). Также хотелось бы отметить, что, возможно, недостаточно
выявлен круг литературы по теории мифа, где вопрос о божественном
первопредке рассматривается как один из ключевых для любой мифологической
традиции и проводятся параллели в функционировании таких мифов в разных
культурах (особенно интересны были бы параллели на эту тему у народов
Дальнего Востока и Юго-Восточной Азии). Возможно, такой экскурс позволил бы
ответить на вопрос, что есть общее, а что — особенное в корейском феномене
сохранения веры в мифического первопредка и его возвеличивании на
государственном уровне. Также было бы интересно посмотреть, остается ли идея
божественного происхождения Тангуна и явления его культа актуальными для
корейцев, давно проживающих в диаспоре - за пределами Северной и Южной
Кореи. Однако данные вопросы являются не столько замечаниями, сколько
предложениями к дальнейшему развитию рассмотренных диссертантом вопросов,
представленных в данном исследовании.

Не смотря на высказанные замечания, считаем, что Н.Г. Носковой написано
оригинальное исследование по актуальной теме, которое имеет значение как в
научном плане, так и для применения в образовательной и этнополитической
сфере деятельности.

Представленная диссертация является самостоятельным исследованием.
Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Оформление
диссертации отвечает требованиям ВАК Министерства образования и науки РФ.

Таким образом, считаем, что диссертация Н.Г. Носковой «Этническое
самосознание корейцев: историко-мифологический аспект (конец XIX - начало
XXI вв.)» отвечает требованиям «Положения о присуждении ученых степеней»,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает
присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности
07.00.07 - Этнография, этнология и антропология.

Отзыв составлен доцентом кафедры археологии и этнологии ТГПУ, кандидатом
исторических наук по специальности 07.00.07 - Этнография, этнология и
антропология, Тучковой Натальей Анатольевной. Отзыв одобрен на заседании
кафедры археологии и этнологии ТГПУ, протокол №11 от 13 марта 2017 г.

Заведующая кафедрой археологии и этнологии ТГПУ,
доктор исторических наук (07.00.06 - Археология),
профессор

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Томский государственный педагогический университет»,
Почтовый адрес: 634061, г. Томск, ул. Киевская, 60
Телефон: (3822)311-458
Адрес электронной почты: rector@tspu.edu.ru
Адрес официального сайта: http://www.tspu.edu.ru

^ ^ ^ ^ ^ р ^ П л е т н ё в а Людмила Михайловна

удостоверяю
^ученый секретарь

Ответа ТГПУsVVo6PA30fl/i

mailto:rector@tspu.edu.ru
http://www.tspu.edu.ru